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Úvod

Kvalitně strávený volný čas je nezbytný pro náš osobní rozvoj a růst. Jeho význam si

uvědomovaly již generace před námi, jak praví staré známé pořekadlo „kdo si hraje, nezlobí.“

Práce je zaměřena na aktivní volný čas dětí a mládeže, způsob jakým jej děti a mladiství tráví

a zároveň jak k volnému času přistupují. Současně sleduje proces socializace dětí a mládeže

včetně faktorů, které jej ovlivňují.

Pozornost je věnována i sociálně patologickým jevům a jejich prevenci. Práce se snaží prokázat,

zda je možné těmto jevům formou aktivního volného času předcházet.

Práce je rozdělena do tří částí, přičemž první část představuje volný čas, jeho funkce a základní

termíny s ním spojené. Dále jsou zde definována jednotlivá školská zařízení a organizace, které

na volný čas dětí a mládeže působí.

Druhá část popisuje problematiku společensky nevhodného chování. Jsou zde představeny

nejčastější sociálně patologické jevy týkající se dětí a mládeže a možnosti a preventivní opatření

jak těmto jevům předcházet.

Třetí část se orientuje na volný čas dětí a mládeže v lokalitě Mariánské Lázně. Interpretuje zde

data, která byla získána na základě dotazníkového šetření a osobních rozhovorů.

Zaměřuje se na rozdíly ve způsobu trávení volného času mezi rizikovými jedinci a ostatními

respondenty, s tím, že respondenti, kteří tráví svůj volný čas aktivně, jsou méně problémoví.

Dalším bodem je spokojenost respondentů se způsobem, jakým tráví svůj volný čas a jak by jej

chtěli změnit. Předpokladem je, že jedinci, kteří jsou ve svém volném čase aktivní, jsou

spokojenější, než ti co se svým zájmům nevěnují nebo je nemají.

V neposlední řadě stojí za pozornost i problémy menších měst při poskytování zájmové

činnosti. Základním předpokladem je, že přestože je nabídka zájmové činnosti v Mar. Lázních

široká, nemá dostatečné kapacity a prostředky, aby uspokojila celou spádovou oblast.

V rámci praktické části se tedy zaměříme na průzkum volného času v oblasti Mar. Lázní,

možnosti, jak jej zde můžeme uplatňovat a problémy, se kterými se zde oblast zájmových

činností potýká.
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1 Volný čas

Volný čas je významnou součástí života každého člověka a podílí se na rozvoji jeho osobnosti.

Obor zabývající se volným časem, který nám poskytuje nepřeberné množství informací a

ucelené poznání v této oblasti je pedagogika volného času. Jejím úkolem je zkoumat obsahy,

cíle a vývoj, stejně tak jako organizace a instituce, které tyto aktivity uskutečňují.

Tato kapitola se proto zaměří na pojem „volný čas dětí a mládeže“- jeho základní terminologii,

účastníky, oblasti, rysy, funkce atd. Touto problematikou se zabývá velké množství autorů,

jejichž názory se v mnoha bodech podobají a v jiných naopak výrazně liší. Tato kapitola vychází

především z knihy Pedagogické ovlivňování volného času od Bedřicha Hájka.

Volným časem rozumíme dobu, která je určená pro činnosti jako odpočinek, zábavu, zájmy atd.

Nejedná se o čas, jež trávíme pracovními, školními nebo rodinnými povinnostmi, ale o čas,

který je určen pro činnosti sebeurčující, sebevytvářející a seberozvíjející. V tomto ohledu

můžeme mluvit ještě o tzv. čase polovolném, kdy daná aktivita přináší člověku radost a

současně i užitek např. zahradničení, ruční práce atd.

Volný čas můžeme vymezit několika body. Jde o časový prostor, který nám umožňuje zvolit si

činnost, kterou chceme vykonávat. Je to čas, který nám dovoluje věnovat se činnostem, které

máme rádi, baví nás, vykonáváme je, protože chceme a zároveň nám přináší i radost. Při

volnočasových aktivitách by si jedinec měl odpočinout, relaxovat a uvolnit se. Samozřejmě se

způsob trávení volného času liší podle věku účastníků, jejich časových možností atd.

Volnočasové aktivity by měly odpovídat věku účastníků a můžeme je rozlišovat od aktivit

předškolního věku až po aktivity v seniorském období. Zájmové aktivity mají pozitivní vliv na

utváření a rozvoj osobnosti dítěte. U dětí předškolního věku se tak prodlužuje fáze socializace.

U dětí a mládeže ovlivňují tyto činnosti utváření pozitivních vztahů ke svému okolí a slouží

jako příprava pro společenské uplatnění a jako příprava pro samostatný volný čas. S rostoucím

věkem se tyto aktivity začínají obměňovat, na ty které jsou zaměřené spíše na rozvoj duševního

potenciálu a tělesné stránky.

Volnočasové aktivity dětí slouží i jako příprava na život a učí děti jak jednotlivých aktivit

vhodně využívat. Volnočasová činnost může zahrnovat i aktivity příslušníků všech generací

v rodině. Dle Bedřicha Hájka se v současnosti rozvoj volnočasových činností kumuluje do měst

a aglomerací. Zde záleží na úhlu pohledu, ve městech můžeme nalézt celou řadu organizací,

sdružení a dalších zařízení zaměřených na volný čas nejen dětí, ale i dospělých a seniorů. Je

pravda, že volnočasových organizací v menších obcích mnoho nenalezneme. V tomto světle se

může zdát, že v malých obcích, není možné smysluplně trávit volný čas a zájemci musí složitě
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dojíždět do měst, což samozřejmě není pravda. Pozornost je věnována i obcím, kde se budují

venkovní a sportovní, kterých je na vesnicích možná více než v jednotlivých aglomeracích.

Vzhledem k tomu, že volnočasové aktivity jsou chápány jako činnost dobrovolná, hraje zde

velmi důležitou roli motivace a zainteresovanost jedince. Motivovat účastníky lze vhodně

zvolenými způsoby a obsahy aktivit, náročností aktivit, utvářením osobních vztahů a kontaktů,

které vznikají během těchto situací atd. Jde o činitele, jež jsou trvalejšího rázu a podílejí se jak

na vytváření tak i výsledcích činnosti (Hájek, a další, 2008 str. 65-75).

1.1 Základní pojmy v pedagogice volného času

Pokud se bavíme o účastnících volného času, rozlišujeme jednotlivé kategorie v souvislosti

s platnou školskou legislativou na děti, školáky, studenty a ostatní. Na poslední skupinu

„ostatní“ lze nahlížet jako na účastníky nebo ty, kdo zájmové činnosti sami organizují.

Rozlišujeme, kdo a v jaké roli se volného času účastní. Účastníky volného času z pohledu této

práce jsou děti a mládež, představující cílovou skupinu. Dospělí zde působí jako organizátoři,

spoluhráči atd. Jednotlivé rozdíly budou zmíněny v následujících podkapitolách.

Účastníky volnočasových aktivit dělíme podle různých kritérií např. věk, pohlaví, příslušnost,

kulturní orientace, zájmy, náročnost atd.

Volnočasové aktivity v současné době již nejsou rozděleny na striktně dívčí nebo chlapecké.

Mluvíme tady o aktivitách jako např. gymnastika, která byla v minulosti určena především

dívkám nebo např. bojové sporty, které naopak byly určeny především pro chlapce (Hájek, a

další, 2008 str. 25-30).

1.1.1 Funkce pedagogiky volného času

Pedagogika volného času může svým působením naplňovat některé funkce. Funkce pedagogiky

volného času můžeme tedy rozdělit do několika bodů. Jedná se o funkci výchovnou, zdravotní,

sociální a preventivní.

 Výchovná a rozvojová funkce: cílem této funkce je rozvíjet schopnosti, dovednosti a

vědomosti

 Zdravotní funkce: volnočasová pedagogika vede děti k pohybu a pohybovým aktivitám,

učí je jak relaxovat a podílí se na duševním rozvoji
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 Sociální funkce: podílí se na rozvoji komunikace a pomáhá navazovat sociální vztahy

 Preventivní funkce: snaží se předcházet rizikovému chování u dětí a mládeže, jako je

šikana, alkoholismus atd. (viz str. 20) tím, že posiluje jejich sebevědomí a

sebeuvědomění a zároveň je vede k zájmu o nějakou oblast

(Bláhová, a další, 2012 str. 11)

1.1.2 Děti, mládež a volný čas

Podle Bedřicha Hájka jsou děti a mladí lidé ti, kteří se účastní volnočasových aktivit, které

v jejich zájmu připravili dospělí. Volnočasových aktivit se mohou nejen zúčastnit, ale mohou

je ve spolupráci s dospělými připravovat i sami realizovat.

„Na základě četnosti, různorodosti obsahu a realizačních způsobů i růstu účinnosti


[…]


ZŠ Úšovice - opravy 450,00 0,20%

3119 Nákup věcných darů a ostatní výdaje 20,00 0,01%

2141 Vnitřní obchod 20,00 0,01%

Registrační poplatek- soutěž stavba Karl.kraje 20,00 0,01%

2143 Cestovní ruch 3 618,10 1,58%

Fond cestovního ruchu - příspěvek 3 618,10 1,58%

331X Kultura 16 220,00 7,08%

3311 Divadlo - revize, ost. služby, opravy 250,00 0,11%

3315 Městské muzeum - opravy 350,00 0,15%

3319 KIS - provozní dotace 5 000,00 2,18%

3313 Dotace na provoz kina Slavia(AV ELZO), opravy 520,00 0,23%

3319 R.Juřica, Club Rampa - neinv.dotace 200,00 0,09%

3319 Opravy soch,Starostafest,part.města,ML podzim,

Jazz.lázně

600,00 0,26%

3319 Chopinova spol. - festival + soutěž 500,00 0,22%

3319 Příspěvek do Fondu kultury 800,00 0,35%

3312 Západočeský symfonický orchestr M.L. o.p.s.- provoz.

dotace

8 000,00 3,49%

34XX Tělovýchova a zájmová činnost 6 660,00 2,91%

3419 Údržba běžeckých tratí 445,00 0,19%

3419 Fond sportu - příspěvek 4 915,00 2,15%

3412 Zimní stadion -opravy 400,00 0,17%

3412 Bazén - opravy 300,00 0,13%

3412 Areál Viktoria - opravy 200,00 0,09%

3421 Opravy a údržba dětských hřišť 100,00 0,04%

3429 Koupaliště Lido - opravy 300,00 0,13%

3635 Územní plánování -aktualizace da ÚAP 110,00 0,05%

43XX Sociální služby a společné činn.v sociálním zabezp. 784,50 0,34%

4329 Příspěvek pro Kotec o.s. 100,00 0,04%

4329 Ost.sociální péče a pomoc dětem a mládeži 8,00 0,00%

4349 Diecézní charita - dotace DOVB U Pily 300,00 0,13%

4356 Svaz tělesně postižených - přísp. Centru denních služeb 160,00 0,07%

4371 Raná péče, služby pro rodiny s dětmi - přísp. na činnost 40,00 0,02%

4372 Úhrada krizové péče 5,00 0,00%

4399 Lékařské a zdravotní prohlídky 3,00 0,00%

4399 Svaz důchodců - neinv. dotace 128,50 0,06%

4399 Sdružení pro podporu lidí s ment. postižením - příspěvek 40,00 0,02%

3341 Objednávky médií 750,00 0,33%

3349 ML noviny, Promenáda, Městs.dohl.kamer.systém 1 148,00 0,50%

332X Ochrana pam.a péče o kult. dědictví 505,00 0,22%

Program regenerace MPZ, podíl ORP - příspěvek 200,00 0,09%

Dům Chopin - revize, opravy 175,00 0,08%

Památná místa a vyhlídky - opravy a údržba 130,00 0,06%

5311 Městská policie 8 865,00 3,87%

Mzdové výdaje vč. pojištění 8 040,00 3,51%

Náhrady mezd v době nemoci 50,00 0,02%

Materiálové výdaje, pohonné hmoty 392,00 0,17%

Cestovné, školení, služby a opravy 383,00 0,17%

Od.Pa. TEXT Běžné v. Podíl v %

5519 Hasičský záchranný sbor - neinvestiční dotace 250,00 0,11%

5219 Ochrana obyvatelstva - nákup drobného hmotného

maj.

13,00 0,01%

6112 Místní zastupitelské orgány 3 410,00 1,49%

Mzdové výdaje vč. pojištění 2 814,00 1,23%

Reprezentace 206,00 0,09%

Cestovné, pohonné hmoty, finanční dary 290,00 0,13%

Služby telekomunikací, on-line přenosy, zázn.ze ZM 100,00 0,04%

6171 Činnost místní správy - MěÚ 54 785,00 23,93%

Mzdové výdaje vč. pojištění, ost.osobní výdaje 42 590,00 18,60%

Náhrady mezd v době nemoci 100,00 0,04%

Prádlo, tisk, nákup materiálu, drobný hmotný majetek 1 178,00 0,51%

Nákup vody, paliv a energií 2 850,00 1,24%

Služby pošt, telekomunikací, peněžních ústavů,nájemné 1 167,00 0,51%

Nákup ost. služeb ( školení,, revize, právní služby apod.) 4 563,00 1,99%

Opravy a udržování 1 000,00 0,44%

Programové vybavení 350,00 0,15%

Cestovné 180,00 0,08%

Ostatní nákupy (CCS karty apod.) 18,00 0,01%

Svaz měst a obcí a Svaz lázeňských měst - příspěvek 60,00 0,03%

Euroregio Egrensis - příspěvek 84,00 0,04%

Dotace ostatním subjektům 30,00 0,01%

Úroky z úvěrů 20,00 0,01%

Daně a poplatky, kolky 308,00 0,13%

Odvod za neplň. povinnosti zam. zdrav. postižené 200,00 0,09%

Ostatní výdaje ( svědečné,odškodnění,vratky apod.) 87,00 0,04%

3639 Komunální služby a územní rozvoj 5 350,00 2,34%

Pozemky -platby nájemného,kolky, daň z převodu, ZP,

GP

1 094,00 0,48%

Daně z převodu ost. majetku 50,00 0,02%

Pojistné městského majetku 1 900,00 0,83%

Posudky, expertízy, měření - stavební úřad 7,00 0,00%

Posouzení energetické náročnosti budov 500,00 0,22%

Opravy měst. majetku - zast. MHD a ostatní 470,00 0,21%

Ostatní služby a nákupy 659,00 0,29%

Provoz veřejných WC, vodné,stočné, el. energie 670,00 0,29%

6409 Ostatní činnosti 30,00 0,01%