PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra ŠEBESTOVÁ**

Název práce: **AKTIVNÍ VOLNÝ ČAS DĚTÍ A MLÁDEŽE JAKO
PREVENCE SPOLEČENSKY NEVHODNÉHO CHOVÁNÍ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplňení hodnocení:

V teoretické části diplomové práce (dále jen DP) diplomantka správně popisuje pojem „pedagogika volného času“ především z psychologického hlediska, tj. jeho vlivu na rozvoj osobnosti dětí a mládeže. Autorka uvádí funkce volného času, definuje jednotlivá školská zařízení a organizace, které na volný čas dětí a mládeže působí. Ve shodě se zadáním své DP se dále věnuje problematice společensky nevhodného chování, představuje nejčastější rizikové, sociálně patologické jevy týkající se dětí a mládeže, analyzuje jejich možné příčiny a uvádí preventivní opatření jak těmto jevům předcházet. V závěru teoretické práce poukazuje autorka na nové trendy společenského a socializačního rozvoje volnočasových programů. Citace literatury jsou uváděny podle aktuálně platných norem, často citována publikace od Hájka, Hofbauera.

V praktické části své DP se autorka zaměřuje na volný čas dětí a mládeže v lokalitě Mariánské Lázně. Sestavila dotazník, který vyplnilo 88 respondentů. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jak děti a mládež tráví svůj volný čas, jak jej trávít chtějí a jaký vztah mají k volnému času a jeho využití. V interpretaci výsledků poukazuje autorka na rozdíly mezi jednotlivými věkovými kategoriemi, mezi možnostmi velkého a malého města. Pozornost také věnuje nabídce volnočasových aktivit, zkoumá, co v ní žáci postrádají. Ocenit nutno i důležitou otázku výzkumu, tj. "volný čas jako prevence rizikového chování". Autorka ve své DP interpretuje data (získaná nejen z dotazníkového šetření, ale také z rozhovorů) v přehledných grafech, pod kterými uvádí výstižné komentáře. Podařilo se jí poukázat na zajímavé souvislosti, některé závěry z dotazníků ještě dokreslují tři kazuistiky.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- jaký přínos má zapojení dětí do volnočasových aktivit pro rozvoj jejich osobnosti?
- co by chtěli žáci změnit v nabídce volnočasových aktivit?
- proč je v současnosti tak rozšířená problematika virtuálních drog?
- je financování pravidelné zájmové činnosti dětí faktorem, který ovlivňuje činnost organizací volného času?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Datum: 14. května 2014

velmi dobře

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí DP